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1. Úvod

Otázka vztahu státu a církví ve Spojených státech je značně široké téma, ke

kterému lze přistoupit mnoha způsoby. Ponoříme-li se do zkoumání tohoto vztahu,

dostáváme se nutně vždy k samému základu tohoto uspořádání, které vychází z prvního

dodatku Ústavy Spojených států. Rovněž vzhledem k neobvykle silné ústavní tradici ve

Spojených státech a stabilitě ústavního dokumentu, považujeme za vhodné postavit

těžiště této diplomové práce právě na zkoumání vývoje interpretace obou náboženských

klauzulí prvního dodatku, které je nezbytné k pochopení současného stavu.

Ústavní vývoj v oblasti prvního dodatku obecně ani náboženské svobody konkrétně

nelze v žádném případě považovat za uzavřený. Zejména v posledních letech

zaznamenáváme příklon Nejvyššího soudu USA pod vedením předsedy Johna G.

Robertse k výkladu, že i obchodní korporace mají práva vyplývající z prvního dodatku,

ať už právo na svobodný projev či právo na svobodu náboženského vyznání.

Při bližším zkoumání zjistíme, že otázka svobody náboženství a úpravy vztahu

mezi světskou mocí a náboženskými společenstvími prostupuje všemi oblastmi života

člověka: školstvím, zdravotnictvím, zaměstnáváním, armádou či finančním a daňovým

sektorem. Je nemožné obsáhnout úpravu ve všech těchto oblastech v rámci jedné

diplomové práce. Rozhodli jsme se proto blíže zaměřit jen na některé z těchto témat.

V této diplomové práci používáme pojem náboženská společenství, která jsou

„vrcholnou formou organizace příslušníků jednoho náboženského vyznání, která již není

podřízena žádnému jinému náboženskému společenství.“ Tento pojem zavádí prof. Jiří

Rajmund Tretera a doc. Záboj Horák ve svém díle Konfesní právo.1 V témže díle

představují rovněž pojem právnických osob odvozených od náboženských společenství,

se kterým v této práci rovněž pracujeme.2

Vzhledem k tomu, že otázka školství byla na Právnické fakultě Univerzity Karlovy

dostatečně zpracována v disertační práci doc. Záboje Horáka s názvem Právní úprava

činnosti náboženských a školských institucí v USA, rozhodli jsme se zaměřit na otázku

výkonu náboženství ve srovnatelně citlivém prostředí – v armádě. Kapitola 3.3 proto

zachycuje vývoj právní úpravy týkající se možnosti svobodně vykonávat své náboženství

1 TRETERA, Jiří Rajmund a HORÁK, Záboj. Konfesní právo. Praha: Nakladatelství Leges, 2015, s. 20.
2 Ibidem, s. 124.
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i jako člen ozbrojených sil, jakož i hlavní argumenty týkající se postavení armádních

kaplanů.

Téma vztahu mezi státem a náboženskými společenstvími nelze začít bez alespoň

základního historického ukotvení. První část diplomové práce proto představuje cestu

severoamerických kolonií a raných Spojených států k přijetí Ústavy USA a jejího

prvního dodatku. Tato kapitola stručně nastiňuje stav náboženské svobody v jednotlivých

koloniích a mechanismy upravující vztah mezi světskou mocí a náboženstvím v raných

Spojených státech.

Druhá část se zabývá výkladem obou náboženských klauzulí prvního dodatku

s důrazem na 20. století, kdy v tomto ohledu došlo k nejvýraznějšímu vývoji. Řada

rozhodnutí Nejvyššího soudu precedenčního charakteru, které se týkají svobody

náboženství, dosud nebyla překonána. Zkoumat tato soudní rozhodnutí má klíčový

význam, protože rovněž Nejvyšší soud se ve svých současných rozhodnutích, která se

týkají palčivých otázek vztahu státu a náboženských společenství, na tato svá dřívější

rozhodnutí odvolává, vysvětluje jejich aplikovatelnost či je pro daný případ odmítá. Není

proto možné studovat současná témata bez znalosti rozhodnutí dřívějších.

Poslední část práce si klade za cíl představit legislativní souvislosti nedávných

rozsudků Nejvyššího soudu Burwell v. Hobby Lobby Stores, Inc. z roku 2014 a Hosanna-

Tabor Evangelical Lutheran Church & School v. Equal Employment Opportunity

Commission z roku 2012. Na základě těchto rozsudků byly rozšířeny výjimky

náboženských společenství a právnických osob od nich odvozených z obecně závazných

právních předpisů. Zejména rozsudek Hobby Lobby nelze v diplomové práci tohoto typu

pominout, protože reaguje na velmi aktuální otázky zdravotnické reformy prezidenta

Obamy a může do budoucna přinést zajímavý vývoj při aplikaci jeho precedentu do

dalších oblastí, jako je například právo odmítnout ubytovat partnery či partnerky stejného

pohlaví.

Pokud jde o literaturu, pro první, historickou část, je nepostradatelným zdrojem

kniha Dějiny angloamerického práva doc. Radima Seltenreicha a prof. Jana Kuklíka.

Nelze pominout obsáhlé dílo Religious Liberty in a Pluralistic Society od Michaela

S. Ariense a Roberta A. Destra z roku 2002. Oba autoři vyčerpávajícím způsobem

zachycují vývoj otázek náboženské svobody od samého počátku koloniálního období
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v různých společenských oblastech. Velkým přínosem této knihy je skutečnost, že

obsahuje řadu úryvků relevantních prací amerických náboženských myslitelů.

Neocenitelným zdrojem odborných textů je rovněž Congressional Research Service

při knihovně Kongresu, jehož účelem je vypracovávat zprávy z různých oblastí jako

podklad pro rozhodování členů Kongresu. V této práci využíváme několik těchto zpráv,

přinášejících ucelený pohled na danou tématiku. Citujeme je jako zprávy Congressional

Research Service přímo v poznámkách pod čarou u každé konkrétní zprávy.
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2. Cesta k prvnímu dodatku

2.1. Svoboda náboženství v amerických koloniích

V souvislosti se severoamerickými koloniemi a ranými Spojenými státy nelze

hovořit o jednotném vývoji, protože každý region se vyvíjel do určité doby značně

samostatně a jeho kolonisté každému z nich vtiskli charakteristické rysy.

Novoanglické kolonie (mezi které řadíme Massachusetts, Connecticut, Rhode

Island, New Hampshire a Maine) byly založeny puritánskými kolonisty, z nichž jednou

skupinou byli proslulí Otcové poutníci.

Otcové poutníci připluli roku 1620 na lodi Mayflower na mys Cod, do míst, kde

později založili město Plymouth. Protože původně mířili jižněji, do již existující kolonie

ve Virginii, bylo nutné přijmout rychlá opatření v otázce politické správy. Ještě na palubě

lodi proto všichni přítomní muži podepsali Mayflowerská kompaktáta, z dnešního

pohledu jeden z klíčových právních dokumentů budoucích Spojených států. Cílem

Mayflowerských kompaktát bylo vytvoření nové nedotčené politické komunity založené

na vzájemné dohodě a na podtržení závažnosti této úmluvy Poutníci povolali za svědka

přímo Boha.3

Kromě politického uspořádání, které se v nových koloniích později rozvinulo a

kterému se tato práce podrobněji nevěnuje, je důležitý zejména náboženský charakter

nového osídlení. Cílem puritánských kolonistů bylo vybudovat ideál společenství,

popsaný ve Zjevení Janově v 21. kapitole – město na hoře, nový Jeruzalém zářící Boží

slávou. Puritáni nevnímali společnost jako shromáždění jednotlivců, ale spíše jako

živoucí organismus, v němž existují určitá neporušitelná pouta. Každý člověk měl tak

svým dílem přispívat ke společnému cíli. V puritánské společnosti neměla prostor

myšlenka rovnosti všech lidí. Duchovní a osoby zastávající důležité úřady byli vnímáni

jako nadřazení a jejich úkolem nebylo pouze korigovat negativní chování jednotlivců, ale

aktivně motivovat k pozitivnímu jednání.4

3 „Ve jménu Páně, Amen. My (…) uzavíráme tímto listem slavnostně a navzájem před Bohem a jeden před
druhým úmluvu (…).“ Mayflowerská kompaktáta, překlad převzat z díla SELTENTEICH, Radim a
KUKLÍK, Jan. Dějiny angloamerického práva. Praha: Nakladatelství Leges, 2011, 2. vydání, s. 465.
4 PERRY, Miller. Puritan state and puritan society. In WILSON, John F. a DRAKEMAN, Donald L.
Church and State in American History. The Burden of Religious Pluralism. Boston: Beacon Press, 1987, s.
26.
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Těsné sepětí světské a náboženské stránky života charakteristické pro puritánské

chápání společnosti dále ilustruje způsob, jakým byli noví členové přijímáni mezi tzv.


[…]


úhledné a konzervativní doplňky.

Poslední část této diplomové práce představuje nejaktuálnější vývoj v otázce

právního postavení náboženských společenství, od nich odvozených právnických osob,

jakož i výjimek z obecně závazných předpisů, které jim svědčí.

Náboženským společenstvím a právnickým osobám od nich odvozeným svědčí

v první řadě výjimka ze zákona o občanských právech, díky které mohou při výběru

svých zaměstnanců zohledňovat jejich náboženské vyznání. V roce 2014 přiznal

Nejvyšší soud právo na ochranu svobody náboženství rovněž právnickým osobám
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založeným za účelem dosahování zisku, což je vedle svobody projevu již druhé právo

garantované prvním dodatkem, které soud obchodním korporacím přiznal.

K posílení práv náboženských společenství a právnických osob od nich

odvozených došlo již v roce 2012, kdy Nejvyšší soud zakotvil na ústavní úrovni tzv.

duchovenskou výjimku. Na jejím základě se na náboženská společenství a právnické

osoby od nich odvozené nevztahují ta ustanovení antidiskriminačních zákonů, jejichž

dodržení nelze podle vnitřního uspořádání a věrouky těchto společenství vyžadovat.

Náboženská svoboda a práva náboženských společenství, jakož i právnických

osob od nich odvozených, je ve Spojených státech oblastí, v níž lze na základě

nedávných soudních rozhodnutí očekávat v budoucích letech zajímavý ústavní vývoj.

V minulých dvou staletích se vyvíjela koncepce náboženské svobody jednotlivců, do

budoucna lze zvažovat, jakým směrem se rozvine problematika práv vyplývajících

z prvního dodatku právnickým osobám. Je například otázkou, zda se vyplní černé scénáře

o zneužívání svobody vyznání obchodními korporacemi pro obcházení obecně závazných

předpisů.

Postoje Nejvyššího soudu USA k této věci, jakož i případy, které si bude

v budoucnu vybírat ke svému posouzení, do značné míry závisí na tom, jakou osobnost

jmenuje nově nastupující prezident na uvolněné místo po zesnulém soudci Antoninu

Scaliovi. I na tomto rozhodnutí závisí, zdali se demokratické státy, usilující o

náboženskou svobodu pro své občany, budou moci ve svém úsilí inspirovat Spojenými

státy americkými.
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Summary
This Master thesis elaborates on the relationship between the state and religious

communities in the United States of America, specifically on the development of the

religious clauses of the First Amendment to the U.S. Constitution, with more detailed

focus on the development in the 20th century and recent years.

In the first part of the thesis, the author introduces the issue of religious liberty in

the American colonies and the early United States. Different types of colonies

approached the religious issues differently, depending on the nature of their settlers. The

broader concept of religious liberty in the U.S. is rather a necessary and unavoidable

result of demographic diversity of the country.

Disputes among federalists and anti-federalists concerning the ratification of the

U.S. Constitution resulted in adoption of the Bill of Rights that consists of the first ten

amendments. Freedom of religion, among other rights, is anchored in the First

Amendment and is protected by two clauses: the Establishment clause and the Free

Exercise clause.

The second part of the thesis introduces relevant decisions of the Supreme Court

concerning both religious clauses. This part shows how both clauses, even though

designed to protect the same right go (in certain Supreme Court rulings) against each

other, developing not the freedom of religion, but occasionally rather freedom from

religion, which is most evident in rulings concerning religious freedom in schools.

Regarding religious freedom, the armed forces of the country constitute similarly

sensitive environment, therefore one chapter elaborates on this issue more deeply. The

program of chaplaincy is not a constitutional issue today, on the other hand, possible

exemptions of rather minor religions from the strict army rules might constitute a

challenge in the future, as religious diversity of U.S. armed forces tend to increase.

The last part puts emphasis on exemptions of religious communities and religious

legal entities from generally applicable legal provisions as well as recent development

concerning these exemptions, and the emerging concept of the First Amendment rights of

legal entities, including future perspectives.
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Abstrakt
Cílem této práce je představit relevantní aspekty vztahu státu a náboženských

společenství ve Spojených státech amerických. Těžiště této práce spočívá v představení

vývoje výkladu obou náboženských klauzulí prvního dodatku Ústavy USA Nejvyšším

soudem, zejména ve 20. století. Tato práce se snaží ukázat, jak obě náboženské klauzule,

přestože byly vytvořeny za tímtéž účelem, jsou v některých případech vykládány tak, že

působí do určité míry proti sobě. Tato práce zkoumá rovněž náboženskou svobodu

v prostředí ozbrojených sil, kde jsou vojáci zcela odkázáni na služby, které jim poskytne

vláda. V závěrečné části práce představuje některé výjimky z obecně závazných

předpisů, které náboženským společenstvím a od nich odvozeným právnickým osobám

svědčí, jakož i nedávný vývoj z hlediska přiznání práva na svobodu vyznání obchodním

korporacím.

Klíčová slova: svoboda náboženství, Ústava Spojených států, první dodatek, náboženská

společenství, Nejvyšší soud, USA

Abstract
The purpose of this thesis is to introduce the relevant aspects of the relationship

between the state and religious communities in the United States of America. The focus

of the thesis lies in the introduction of the development of interpretation of both religious

clauses of the First Amendment to the U.S. Constitution by the Supreme Court,

especially in the 20th century. This thesis aims to show, how both religious clauses, even

though they were created to serve the same purpose, are in some cases interpreted in a

contradicting way. The thesis also elaborates on religious freedom in the sensitive

environment of armed forces, as the soldiers depend totally on services provided to them

by the government. In the final part, the thesis introduces certain exceptions from the

generally applicable legal provisions for the churches and religious legal entities, as well

as recent development from the perspective of admitting religious freedom to business

corporations.

Keywords: freedom of religion, Constitution of the United States, First Amendment,

churches, Supreme Court, USA