**Posudek oponenta diplomové práce Mgr. Terezy Krauzové
na téma *Vztah státu a církve v USA***

Nelze v žádném případě pochybovat o vysoké aktuálnosti tématu, které si diplomantka pro svou diplomovou práci vybrala. Vždyť každý podrobnější přehled o konfesním právu kteréhokoliv ze států euroatlantické civilizace má vždy dopad na pochopení našeho vlastního, českého konfesního práva, jeho vývoje, aplikace a směřování v budoucnosti. V případě zkoumání práva amerického, s jeho již téměř dvousetpadesátiletou tradicí, pak obzvláště. A to bez ohledu na evidentní odlišnost amerických právních institucí od institucí v zemích kontinentální Evropy, včetně České republiky.

Zvolené téma je velmi náročné na teoretické znalosti. Vyžaduje značnou předběžnou znalost ústavněprávní i konfesněprávní tradice země, o níž se pojednává, a navíc vzhled do religionistického základu problematiky. Nelze psát o právním postavení náboženských společenství bez detailní znalosti právě těch náboženských společenství, kterých se týká, jejich struktury, poslání a vnitřního života.

Diplomantka správně použila kombinaci právněhistorické metody s metodou komparace současné judikatury Spojených států. Skvěle porovnává dvě současné americké právní školy: originalisty a tzv. zastánce výkladu Ústavy jako živého dokumentu.

Svůj výklad vtipně vyúsťuje do aplikace principů náboženské svobody individuální i kolektivní, a to v jednom z totalizujících odvětví společenského života, tedy odvětví, která z principu omezují svobodu pohybu a jednání jednotlivců. Vybrala si uplatňování svobody náboženství v amerických ozbrojených silách, a lze souhlasit, že tak správně učinila.

Diplomantka splnila cíle své práce a při zpracování tématu jednala samostatně. Vcelku lze považovat stavbu práce za logickou. Na některých místech však nepovažují provedenou analýzu za tak hlubokou, jakou by si závažnost tématu zasloužila. Autorka se dobře vypořádala s legislativními texty i judikaturou, zdá se však, že religionistický podklad a realitu náboženského života v USA zná jen ze zběžného pohledu. O náboženských reáliích křesťanských i židovských píše tak, že lze mít pochybnosti o tom, že se s nimi hlouběji seznámila.

Diplomantka dobře využila anglicko-jazyčné pramenné literatury i pramenů. Nelze pochybovat, že dobře rozumí anglickému originálu. Její obraty v češtině však nejsou vždy jazykově správné a slohově přijatelné. Diplomantka by se v budoucnu měla poněkud více češtině věnovat a ještě trochu více vytříbit svou právní mluvu v mateřském jazyce. Což je ovšem pro nás všechny často úkol na celý život.

Práci lze vytknout, že diplomantka se orientuje s převahou až přílišnou na vlastní americkou literaturu a málo využívá českou (tak např. opomíjí i práce vedoucího své diplomové práce). Odbornou literaturu v dalších jazycích (např. německou) opomíjí úplně, přestože právě v těchto jazycích lze získat mnohé zajímavé informace o americkém ústavním i konfesním právu, dokonce z pohledu nezátíženého sebestředným posuzováním vlastní právní reality, jíž se žádný národ, tedy ani americký, neubrání.

Proti poznámkovému aparátu nemám námitek. Počet poznámek pod čarou (166) je dostačující. Délka práce počítaná na počet úhozů odpovídá předepsanému minimu. Při pohledu na seznam literatury a pramenů lze s uspokojením konstatovat, že odpovídá žádanému standardu. S velkou pochvalou je vhodné zdůraznit, že diplomantka nepodlehla

pokoušení nechat se příliš ovládnout elektronickými zdroji. Naopak, používá je ve správně střízlivém a přiměřeném množství, a tak její práce dosahuje dostatečného stupně elegance a projevu vlastního myšlení.

Na závěr několik drobných poznámek na okraj:

1. Tvrzení na s. 33, že se Vánoce a Velikonoce časově překrývají se svátky židovskými, neodpovídá pravdě. Postavení chanuky v židovském lunárním kalendáři mění své místo ve vztahu ke kalendáři solárnímu. Někdy mohou časově zasáhnout i do křesťanského svátku Narození Páně, jindy však padnou na docela jiný prosincový termín. O to, aby neděle Vzkříšení Páně nikdy nepadla na stejný termín s židovskou Paschou, se postaral již Nikajský koncil roku 325.
2. Výraz „ortodoxní“ žid na s. 52 je příliš lidový. Míněn je snad „věřící“, bez ohledu na vnitřní členění židovských obcí na ortodoxní, konzervativní a liberální. „Jarmulka“ je rovněž jen lidové rčení, správně má být „kipa“. A není zodpovězeno, co by na místě postiženého kapitána měl dělat židovský vojenský kaplan nebo katolický vojenský biskup (jeho solideo je s kipou tvarově téměř totožné).
3. „Helma“ je vsuktu jen lidový výraz, vojensky správný výraz zní „přilba“ (s. 53).
4. Několik překlepů a omylů při pádových koncovkách přídavných jmen opravíme při obhajobě diplomové práce. Stejně tak obraty jako „... soud často formuloval jakýsi test...“ (s. 29) apod.

Hodnocení: S ohledem na úspěšné myšlenkové zpracování tématu hodnotím práci jako značně úspěšnou, přes některé drobné věcné a slohové nedostatky. Navrhuji hodnocení velmi dobré nebo výborné, podle výsledku obhajoby práce.

V Praze 22. 3. 2017

Prof. JUDr. Jiří Rajmund Tretera
oponent